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稅務新聞 104-0105 

一、 公司行號辦理扣繳網路申報，得以「工商憑證」或「簡化認證帳號密碼」方式

登入！ 

二、 公共設施保留地因配偶或直系親屬間之視同贈與而移轉者，不得列為扣除額，

應課徵贈與稅。 

三、 太保林先生問：所經營商號為查定課徵未達起徵點營業人，惟經國稅局查得補

稅 5,000元，所取得之營業上使用之統一發票可以抵稅嗎？ 

四、 未申報 102年度綜合所得稅快補報。 

五、 向大廈管理委員會承租外牆、屋頂、陽台之收入，應否應辦理扣繳及申報？ 

六、 所得稅各式憑單免填發省紙又環保；憑單資料多元取得管道報稅免煩惱。 

七、 政府機關可憑加蓋營業人統一發票專用章之電子發票證明聯辦理經費核銷。 

八、 個人買賣成屋，應以實際買賣價格核算財產交易所得辦理綜所稅申報。 

九、 偽報受扶養親屬 補帶罰。 

十、 得核發建造執照之都市土地，持有未滿 2年出售，沒有獲利者，仍應課徵特種

貨物及勞務稅。 

十一、 被繼承人重病期間售地所得，應課遺產稅。 

十二、 稅務問答╱贈禮券對應收入 應於銷售時認列。 

十三、 網路申報遺產稅及贈與稅，輕鬆又便利! 

十四、 銷貨隨貨附送贈品取得進項稅額得否申報扣抵銷項稅額、發票開立。 

十五、 營利事業若有應收帳款逾期兩年且經催收後未能收回，若取得之證明文件

是被「拒收」退回的存證函，應列為存證函退回當年度之呆帳損失。 

十六、 營業稅扣減進項優惠 適用到 5日。 

十七、 職工福利會按創立或增資提撥之福利金不屬孳息及收入。 
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一、公司行號辦理扣繳網路申報，得以「工商憑證」或「簡化認證帳號密碼」方

式登入！ 

（彰化訊）中區國稅局彰化分局表示，103年各類所得扣(免)繳憑單(含信託)申報期間

為 104年 1月 1日至 104年 2月 2日。公司行號於辦理扣（免）繳憑單網際網路申報

時，可自行選擇以「工商憑證」或「簡化認證帳號密碼」等 2種方式之一做為通行碼

登入申報系統。 

    所稱「簡化認證帳號密碼」就是扣繳單位同時以「統一編號」及「負責人身分證

統一編號」，至財政部電子申報繳稅服務網站（網址：http://tax.nat.gov.tw）申請

報稅密碼作為電子認證，就可以在電子申報系統傳輸辦理各類所得扣（免）繳憑單、

股利憑單等申報。該分局籲請扣繳義務人，請多加利用網路申報，快速又方便。 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

http://tax.nat.gov.tw
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二、公共設施保留地因配偶或直系親屬間之視同贈與而移轉者，不得列為扣除

額，應課徵贈與稅 

財政部高雄國稅局表示：日前民眾陳小姐詢問，其於 103年度將名下 6筆土地計 310

萬元(含公共設施保留地 2筆計 100萬元)以買賣方式移轉予孫子陳君，惟陳君僅支付

40萬元價金(受償標的為一般土地)，其差額 270萬元免除買方應支付價金，該視同贈

與屬公共設施保留地部分是否需繳納贈與稅？ 

該局說明，依據都市計畫法第 50條之 1後段之規定，公共設施保留地因繼承或因配偶、

直系血親間之贈與而移轉者，免徵遺產稅或贈與稅；即申報時應列入贈與總額計算，

再於扣除額中予以同額扣除。該局進一步說明：上開案例，若為一般贈與情形下移轉(以

贈與方式，而非以買賣方式)，贈與總額為 310萬元，經減除公共設施保留地扣除額 100

萬元且如本年度尚有未使用之免稅額 220萬元，則本次課稅贈與淨額為零，免徵贈與

稅。 

該局補充說明：因陳小姐所詢之情況，係以買賣方式移轉土地；其本質上，因支付價

金不足而視同贈與之標的，為該買賣價金不足所免除之債務(本例即為 270萬元)，與

一般贈與之標的，即為申報贈與之財產(本例即為公共設施保留地)不同，故本例並無

都市計畫法第 50條之 1後段規定之適用，即該公共設施保留地 100萬元，不得列為贈

與扣除額，故本案贈與總額為 310萬元減支付買賣價金 40萬元減本年度尚未使用之免

稅額 220萬元，本次課稅贈與淨額為 50萬元，應課徵贈與稅 5萬元。【#001】 

新聞稿提供單位：前鎮所職稱：稅務員姓名： 許盟蘭 

聯絡電話：（07）715-1511分機 6133 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 
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三、太保林先生問：所經營商號為查定課徵未達起徵點營業人，惟經國稅局查得

補稅 5,000元，所取得之營業上使用之統一發票可以抵稅嗎？ 

南區國稅局嘉義縣分局表示：查定課徵營業稅未達起徵點之營業人，嗣經稽徵機關依

查得資料核計銷售額大於原查定銷售額而須補徵營業稅者，營業人得於稽徵機關規定

期限內，提出原查定銷售額當期，購買營業上使用之貨物或勞務所取得加值型及非加

值型營業稅法第 33條規定之進項憑證，按其進項稅額 10％，申報扣減補徵稅額。例如:

林先生經營商號原應被補徵 103年 1至 3月稅款 5,000元，但其提出取得之當期載有

稅額 15,000元進項憑證，可扣減 1,500元，僅須補徵 3,500元稅款。 

新聞稿聯絡人：本分局銷售稅課李課長 

聯絡電話：（05）3621010分機 300 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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四、未申報 102年度綜合所得稅快補報 

新營區吳先生詢問：102年度綜合所得稅已自行繳納稅款，但忘記辦理結算申報，應該

怎麼處理？ 

國稅局新營分局表示，針對今年 5月間有繳納 102年度綜合所得稅稅款，但一直沒有

辦理結算申報的民眾，國稅局已經逐一寄發申報書及通知書，請納稅義務人在 104年 3

月 15日國稅局核定前自動補申報，以避免遭發單限期補稅或違章裁罰。收到通知書的

民眾，如有任何疑問，歡迎撥打通知單上的連絡電話洽詢。 

新聞稿聯絡人：綜所稅課 楊課長      

聯絡電話：06-6372388 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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五、向大廈管理委員會承租外牆、屋頂、陽台之收入，應否應辦理扣繳及申報？ 

財政部臺北國稅局表示，扣繳單位給付租金承租大廈之外牆、屋頂及陽台時，如已取

具管委員開立之統一發票，免予扣繳及申報；如僅取具管委會掣發之普通收據，仍應

依法代扣繳 10%稅款及申報。 

    該局說明，依所得稅法施行細則第 83條規定，因管委會常將大樓（廈）外牆、屋

頂及陽台出租供刊登大型廣告招牌，或出租頂樓供行動電話業者架設基地台，均屬房

屋（固定資產）租賃，所收取之租金收入歸入管委會基金，係屬管委會銷售勞務之收

入。 

    該局進一步說明，管委會出租外牆、屋頂及陽台，係屬銷售勞務，依法應辦理營

業登記，開立統一發票，惟其銷售額平均每月未達 20萬元者，依營業稅法第 32條第 1

項但書及第 13條第 1項規定，係屬小規模營業人，得掣發普通收據，免用統一發票，

營業稅稅率為 1%；其營業稅及營利事業所得稅，由主管稽徵機關查定計算課徵。 

    該局舉例說明，甲電信公司於 100年間向乙管委會承租頂樓架設基地台，於租賃

契約中約定每月租金 18,000元（含稅），因該管委會屬於免用統一發票之小規模營業

人，甲電信公司僅取具乙管委會所掣發之普通收據，未依法代扣繳 1,800元（10%稅款），

遭該局查獲後補稅並移罰。 

    該局特別提醒，小額給付免扣繳（每次應扣繳稅額不超過 2,000元免予扣繳）之

適用對象，只包括境內居住之個人及執行業務者設立之事務所。扣繳單位給付租金予

管委會，如未取具統一發票，就應按給付金額代扣繳 10%稅款及申報。未依規定扣繳者，

一經查獲，除責令扣繳義務人補繳（應扣未扣之）稅款，並依所得稅法第 114條第 1

款規定，處 1倍或 3倍以下之罰鍰。 

（聯絡人：內湖稽徵所陳股長；電話 2792-8671分機 601） 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 
發布單位：財政部臺北國稅局 
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六、所得稅各式憑單免填發省紙又環保；憑單資料多元取得管道報稅免煩惱 

(彰化訊)中區國稅局彰化分局表示，103年度各類所得憑單申報期間自 104年 1月 1日

起至 104年 2月 2日止，憑單填發單位對於 104年符合一定條件的所得憑單得不予填

發，納稅義務人可透過多種管道查詢所得資料。 

  該分局提出說明，104年適用免填發憑單之範圍，應符合下列情形： 

一、憑單填發單位於 104年 2月 2日前向稽徵機關申報之 103年度免扣繳憑單、扣繳

憑單、股利憑單及相關憑單。 

二、納稅義務人為在中華民國境內居住之個人(含境內居住之國人及外僑)。 

但適用免填發憑單作業之納稅義務人要求填發時，憑單填發單位仍應填發，憑單填發

單位並應提供納稅義務人多元且便利之申請管道，使其順利取得所得資料。 

  彰化分局進一步說明，實施各式憑單免填發方案後，納稅義務人得以下列管道取

得所得資料，其權益不受影響： 

一、以內政部核發之自然人憑證或財政部核准之金融憑證，於每年 5月份使用綜合所

得稅電子結算申報軟體或外僑綜合所得稅電子結算申報軟體，經網路向財政部財政資

訊中心查詢。 

二、於每年 5月份親自或委託他人至國稅局臨櫃查詢。 

三、適用稅額試算服務者，可參考國稅局寄發之綜合所得稅稅額試算通知書所列所得

資料。 

四、向憑單填發單位申請填發憑單。 

  該分局提醒，目前正值 103年度各類所得憑單申報期間，法定申報截止日(104年

1月 31日)適逢例假日，依法展延至 2月 2日止，請扣繳單位如期辦理申報。 

 民眾如有任何問題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站

www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該分局將竭誠為您服務。 

（提供單位：綜所稅課許淑貞，電話：04-7274325轉 236） 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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七、政府機關可憑加蓋營業人統一發票專用章之電子發票證明聯辦理經費核銷 

臺南市某區公所會計陳小姐來電詢問：電子發票證明聯沒有記載營業人名稱及地址，

如何做為核銷經費的憑證？ 

財政部南區國稅局新營分局說明，區公所等政府機關採購憑證需要註明賣方營業人名

稱及地址，由於目前電子發票證明聯沒有相關欄位，機關可以請賣方加蓋統一發票專

用章，以便辦理經費核銷。該分局進一步建議政府機關，多以接收無紙電子發票方式

代替索取紙本電子發票，不但可以避免上述困擾，同時可以為環保盡一份心力。 

新聞稿聯絡人：銷售稅課謝課長   

聯絡電話：06-6372625 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 



中山通訊 104-0105 

9 

 

 

八、個人買賣成屋，應以實際買賣價格核算財產交易所得辦理綜所稅申報 

 財政部臺北國稅局表示，最近審查綜合所得稅申報案件時，發現納稅義務人出售成

屋，未依照實際買賣價格申報財產交易所得，特別籲請民眾留意相關規定。 

該局說明，個人出售房屋應以買進及賣出之實際買賣價格認定，如買進及賣出均未劃

分房地價格或僅劃分買進或賣出房地之各別價格，可從房地買進總額及賣出總額之差

額中減除因買賣房地產生的仲介費、代書費、土地增值稅、契稅、印花稅、規費及特

銷稅等後，再按出售時之房屋評定現值占土地公告現值及房屋評定現值之比例計算房

屋之財產交易損益。 

該局舉例說明，甲君於 98年間以 1,600萬元購入一臺北市成屋，又於 101年間以 2,200

萬元出售，其中契稅 32萬、土地增值稅 6萬元，房屋評定現值為 515萬，土地公告現

值為 300萬，則甲君獲取的利益為 3,551,288元[(2,200萬－1,600萬－32萬－6萬)×

(515萬/(515萬＋300萬)]，應併入其 101年度個人綜合所得稅計算應納稅額，申報納

稅。 

該局提醒，個人出售房屋應以出售時成交價格減除房屋取得成本及必要費用後之餘

額，作為出售年度的財產交易所得併入綜合所得課稅；若納稅義務人漏未申報，應於

稽徵機關調查人員尚未進行調查前，儘速向戶籍所在地國稅稽徵機關辦理補申報，以

免遭補稅外，漏報所得 25萬元以上且漏稅額在 1萬 5千元以上者，尚須併處罰鍰。 

（聯絡人：大安分局張課長；電話 2358-7979分機 600） 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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九、偽報受扶養親屬 補帶罰 

2015-01-05 經濟日報 記者吳佳蓉／台北報導 
 

北區國稅局提醒，民眾若「虛偽填報」綜所稅受扶養親屬，以求增加免稅額、

降低應納稅額，屬短漏報行為，一旦遭查獲，除將補稅，還得就漏稅額加罰

一倍罰鍰，切勿心存僥倖。 

北區國稅局局長李慶華表示，近日發現一案例，有民眾連續四個所得年度，

將二到三位姪子、姪女列報為受扶養親屬，總計四個年度多享 97.9 萬元免稅

額，最終遭稅局剔除補稅，並處漏稅額一倍罰鍰 14 萬餘元。該名民眾不服，

提出複查及訴願，都遭駁回；李慶華解釋，駁回主因在於，民眾對於申報內

容，包括減免及扣除額，都有誠實申報及查對之責。 

此外，經查該民眾對於列報的姪子、姪女無扶養事實，也無法定扶養義務，

卻連續四年列報為受扶養親屬，屬短漏報行為，自應受罰。 

 【2015/01/05經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

http://udn.com/
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十、得核發建造執照之都市土地，持有未滿 2年出售，沒有獲利者，仍應課徵特

種貨物及勞務稅 

臺南市鹽水區翁先生詢問：103年 10月中旬以 100萬元購買一筆都市土地空地，因原

地主的親戚打算要買回建屋自住，所以預計在 103年 12月 15日以原價格出售，要不

要課徵特銷稅？ 

財政部南區國稅局新營分局表示，土地如屬依法不得核發建造執照之都市土地，則非

屬特銷稅課稅範圍；本件翁先生銷售土地為依法得核發建造執照之都市土地，且持有

期間未滿 2年，應報繳特銷稅。新營分局進一步表示，常接獲民眾詢問，銷售不動產

沒有獲利，是否要課特銷稅？以本件為例，買賣土地雖然沒有獲利，仍應課徵特銷稅。 

新聞稿聯絡人：銷售稅課謝課長苓梅 

聯絡電話：06-6573111分機 300 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 



中山通訊 104-0105 

12 

 

 

十一、被繼承人重病期間售地所得，應課遺產稅 

臺南市善化區陳先生來電詢問：父親在重病期間，出售土地所得價金，是否應併入遺

產申報？   

財政部南區國稅局新營分局表示：被繼承人在重病已經無法處理事務期間出售財產取

得的價金，繼承人要說明這些錢的用途，如果没有辦法提出具體的用途證明，這些價

金全數都必須併入遺產課稅。國稅局進一步說明：如被繼承人臨終時出售財產取得的

價金，轉入被繼承人配偶，或子女、孫子女、父母、兄弟姊妹、祖父母及上述親屬之

配偶帳戶者，應申報贈與稅並計入遺產總額。 

新聞稿聯絡人：營所遺贈稅課黃課長春風 

聯絡電話：06-6573111分機 100 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十二、稅務問答╱贈禮券對應收入 應於銷售時認列 

2015-01-05 經濟日報 稅務問答 

大里區韓小姐問：隨銷貨附贈禮券相對應之收入，應於何時認列？ 

中區國稅局大屯稽徵所答覆：營利事業銷售貨物或勞務如有隨銷售附贈禮

券、獎勵積點或保固服務等情形者，依營利事業所得稅查核準則第 15 條之 3

規定，該附贈部分相對應之收入，應於銷售時認列，不得遞延。營利事業銷

售貨物或勞務與隨銷售附贈禮券為一筆交易，其附贈部分之收入，於銷售時

即已實現，故該附贈部分之收入應於銷售時認列。至於客戶未來兌換商品

時，屬營利事業給予客戶銷貨折讓性質，應列為兌換商品年度之銷貨折讓處

理。 

 【2015/01/05經濟日報】@ http://udn.com/ 
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十三、網路申報遺產稅及贈與稅，輕鬆又便利! 

為提供多元化申報管道及提升為民服務效能，財政部自 100年 9月 1日起即開放網路

申報遺產稅及贈與稅，由系統提供運算功能及 24小時不打烊收件服務，讓民眾輕鬆在

家也能完成申報作業。 

南區國稅局進一步說明，遺產稅或贈與稅電子申辦作業適用對象須被繼承人或贈與人

為經常居住中華民國境內且有身分證統一編號之中華民國國民；若納稅義務人為外籍

人士、香港、澳門人士、大陸地區人士、非自然人及債權人代位申報者，尚不適用本

項電子申辦作業。 

電子申辦程序，納稅義務人可自財政部電子申報繳稅服務網站

(http://tax.nat.gov.tw)下載遺產及贈與稅電子申辦軟體，並以內政部核發之自然人

憑證為申辦通行碼，即可透過網際網路傳輸申辦資料，並以申辦資料上傳成功日為申

報日，惟應於上傳成功之翌日起 10日內寄送申報書及相關證明文件至被繼承人或贈與

人戶籍所在地國稅局所屬分局、稽徵所、服務處。 

另該網路申報系統會具備新增自動試算直系血親卑親屬扣除額及非本國人身分證統一

編號登打方式之提示訊息等功能，有助提升申報之便利性與正確性，歡迎納稅義務人

多加利用。 

該局特別提醒，經上傳成功之翌日起補申報及更正案件均不再適用該申報系統，僅能

另以書面填寫欲補申報或更正之項目逕送稽徵機關併案辦理。納稅義務人如對電子申

辦相關軟體操作有疑義，可電洽財政部電子申報繳稅免費服務專線 0800086188查詢；

若有相關稅務問題可電洽各地區國稅局免費服務專線 0800000321查詢。 

新聞稿聯絡人：審查二科胡股長 06-2298041 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

http://tax.nat.gov.tw)
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十四、銷貨隨貨附送贈品取得進項稅額得否申報扣抵銷項稅額、發票開立 

（南投訊）近來有民眾詢問，因年關將近，為增進銷貨業績，擬隨貨附贈小商品方式

促銷以增進銷貨量，其購買之贈品所支付之進項稅額得否申報扣抵銷項稅額及統一發

票應如何開立。 

  財政部中區國稅局南投分局表示：營業人以促銷為目的，隨所銷售之貨物或勞務

而附贈物品，其購入該贈品之進項稅額尚非屬加值型及非加值型營業稅法第 19條規定

不得扣抵銷項稅額之範圍，可准予扣抵銷項稅額。  

  該分局進一步表示，為簡化作業，凡屬下列供本業及附屬業務使用之贈送樣品、

辦理抽獎贈送獎品、銷貨附送贈品、及依合約規定售後服務免費換修零件者，所贈送

之物品及免費換修之零件，除應設帳記載外，可免開立統一發票。  

  以上如有疑問，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站

www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該分局將竭誠為您服務。 

  

（提供單位：銷售稅課潘良良，電話 049-2223067轉 303） 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

http://www.ntbca.gov.tw
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十五、營利事業若有應收帳款逾期兩年且經催收後未能收回，若取得之證明文件

是被「拒收」退回的存證函，應列為存證函退回當年度之呆帳損失 

（彰化訊）中區國稅局彰化分局表示：  

    營利事業應收帳款、應收票據及各項欠款債權，如有逾期 2年，經催收後未能收

取本金或利息債權，應取具郵政事業已送達之存證函，或者以拒收為由退回之存證函，

或是向法院訴追之催收證明，作為列報呆帳損失之證明文件。 

    該分局進一步指出，當營利事業取得郵政事業以「拒收」為由退回之存證函列報

呆帳損失時，應以存證函退回之年度作為呆帳損失列報年度，例如，甲公司有一筆 100

年度之應收帳款，已逾期 2年且經催收後未能收回，甲公司於 103年 1月取得以「拒

收」為由退回之存證函，則此筆呆帳損失應列報於 103年度營利事業所得稅結算申報

案。 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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十六、營業稅扣減進項優惠 適用到 5 日 

2015-01-05 經濟日報 記者陳美珍／台北報導 

去（2014）年 10 月至 12 月查定課徵營業稅已開徵，營業人購買貨物或勞務

時，索取三聯式統一發票，只要在今（5）日之前申報，即可享有扣減 10%進

項稅額的優惠。 

依據加值型及非加值型營業稅法第 25 條及同法施行細則第 44 條規定，採用

查定方式計算營業稅額的營業人，如有購買營業上使用的貨物或勞務，並取

得記載營業稅額的憑證，就能以當期各月份依法得扣抵的進項憑證稅額 10%，

扣減查定稅額。 

財政部表示，去年 10 至 12 月查定課徵營業稅，今年 1 月已開徵，103 年 10

至 12 月查定課徵營業稅得扣抵進項憑證，須在今年 1 月 5 日前向主管稽徵機

關申報。 

查定計算營業稅額的營業人購買貨物或勞務時，切記要索取三聯式統一發

票，並在規定期限內申報進項憑證，才能享有以進項稅額 10%在查定稅額內扣

減的權益。 

另外，103 年度各類所得扣繳暨免扣繳憑單、股利憑單及信託財產各類所得憑

單申報期間為今年 1 月 1 日至 31 日；因 1 月 31 日適逢假日，申報截止日延

長至 2 月 2 日。 

財政部指出，扣（免）扣繳憑單、股利憑單及信託財產各類所得憑單申報可

採網路、媒體或人工方式辦理。 

 【2015/01/05經濟日報】@ http://udn.com/ 
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十七、職工福利會按創立或增資提撥之福利金不屬孳息及收入 

（南投訊）財政部中區國稅局南投分局表示，依職工福利金條例成立之職工福利委員

會，其按創立或增資之資本提撥之福利金，不屬「教育文化公益慈善機關或團體免納

所得稅適用標準」第 2條第 1項第 8款規定所稱「基金每年孳息」及「其他各項收入」。 

故職工福利委員會於辦理結算申報計算與其創設目的有關活動之支出，是否己達基金

每年孳息及其他各項收入百分之 60，創立或增資之資本提撥之福利金不列入支出比例

計算公式內。 

  該分局提醒各營利事業所屬職工福利委員會，於辦理結算申報時應視其福利金之

提撥是否為創立或增資時所提撥，以正確計算每年度之支出比例。 

  對以上內容如有任何問題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅

局網站 www.ntbca.gov.tw 點選網頁電話，該分局將竭誠為您服務。 

（提供單位：營所遺贈稅課高鈺閔，電話 049-2223067#106） 

更新日期：2015/01/05 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
 

http://www.ntbca.gov.tw

